در زمینه بازرگانی، حجم مبادلات دو کشور ایران و شوروی در سال 1991 (اندک زمانی پیش از فروپاشی شوروی)، حدود یک میلیارد و چهارصد میلیون دلار بود. اما با فروپاشی شوروی و در سال‌های نخست که غرب گرایان در مسکو نفوذ زیادی داشتند، روابط دو کشور کاهش یافت. از سال 1992 تا 1995، این میزان از 723 میلیون دلار به 200 میلیون دلار کاهش یافت. (Shaffer, 2001: 59-60) در سال 1374 (1995) در راستای توسعه روابط، هیأتی روسی برای مذاکره با همتایان ایرانی خود وارد تهران شد. آرکادی ولسکی رئیس این هیأت، اشتراک منافع دو کشور را در توسعه همکاری‌های صنعتی و فنی با توجه به تجارب پیشین دو کشور اعلام کرد. هدف از این سفر توسعه همه جانبه روابط فنی و صنعتی دو کشور با توجه به نیازهای ایران و توانایی‌های روسیه اعلام گردید.

از سوی دیگر ایران و روسیه در راستای فراهم کردن امکانات مخابرات در منطقه، طرح اتصال مخابراتی مسکو - بندرعباس (موسوم به شمال - جنوب) را به اجرا در خواهند آورد. (میزگرد همکاری‌های ایران و روسیه، فصلنامه آسیای مرکزی و قفقاز، شماره 32: 262)

در سال 1375 (1996)، ارزش روابط دو کشور به 400، در سال 1376 به 450 و در سالهای 1377 و 1378 از مرز 500 میلیون دلار گذشت. حجم مبادلات دو کشور در سال 2000 حدود 700 میلیون دلار بود و در سال 2001 از مرز یک میلیارد دلار فراتر رفت.

برنامه در راستای توسعه بازرگانی، اقتصاد، صنایع، همکاری‌های فنی و تکنولوژیکی بین دو کشور در نظر گرفته شده است. (Russiskaia Gazeta, 24 April 2001: 6)

ب- همکاری‌های فنی نظامی

براساس موافقتنامه 15 میلیارد دلاری ایران و شوروی در سال 1368، (1989) حدود 2_4 میلیارد دلار به خرید جنگ‌افزار و تکنولوژی‌های مرتبط با آن اختصاص یافت. در سال 1380 نیز با وجود فشارهای امریکا و بویژه توافقنامه گور - چرنومردین در سال 1995 (که براساس آن پس از اتمام زمان قرارداد ده ساله 1989 در سال 1999 ناپستی قرارداد دیگری در زمینه نقل و انتقالات تسلیحاتی منعقد شود) روس‌ها، موافقتنامه مذکور را لغو کرده و سند همکاری‌های دفاعی - نظامی ده ساله‌ای را با وزیر دفاع ایران امضاء کردند.